
REPUBLIKA E KOSOVES . REPUBLIKA KOSOVfi,
KOMUNTI VTISHTRRI - OPSTINA \ruCITRN

Duke vendosur nd gdshtjen administrative, sipas Kerkeses pdr Rishqyrtim td dt.29.09.2020,
parashtruar nga subjekti n€ procedure : " AOME "sh.p,k. me seli ne Prrshtin€, Autoriteti Kontraktues -
Drejtoria Komunale p6r Prokurim Publik e Komunes sd Vushtrrise, pas mbajtjes se seances jo publike tE

shqyrtimit td kdrkesds td subjektit ne fjale, nd bazd te nenit 108/4 pika 6 lidhur me plkdn 10 paragrafi
10.1te Llgjit per Prokurimin Publlk nd Kosove nr.04lL-042 indryshuar dhe plot€suar me ligjin Nr.04lL-
237,lig1in Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, m6 daten 05.L0.2020, merr kete:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar Kerkesa pdr rlshqyrtimin lidhur me Njoftimin Letdr pdr Tenderuesin e

Eliminuar t,-. subjektit ne procedure: " AOME "sh.p.k. me seli nd Prishtind
Vdrtetohet si ibazuar Vendimi iAutoritetit Kontraktues - Drejtorisd Komunale per Prokurim
Publik per vazhdimin e aktivitetit ne baze td Njoftimit mbiVendimin e Autoritetit Kontraktues te
dt.24.09.2020

Arsyetim

Organi Shqyrtues I Prokurimit,( me tej OSHP ), ne Vendimin e tij nr. 596120 dt. 18.09.2020 ne mes

tjerash ka anuluar Njoftimin mbi Vendimin p6r Dhdnie te Kontrates lidhur me aktivitetin e prokurimit:
Furniziml me dru pdr ngrohje, me nr. prok.644-20-2120-1-1-1, Nr. ibrendshem:644 -20-022-11L,
ndersa lenda eshtd kthyer ne rivleresim.

Nd zbatim t6 Vendimit t6 OSHP-s6, bazuar dhe nd nenin 59 td LPP-s6, Autoriteti Kontraktues ( me tej
A.K, )ka zbatuar proceduren e Ri-Vler6simit td tenderdve te pranuar nd kdt6 aktivitet te prokurimit,
duke ardhur ne konstatimet si nd vijim.

Procedura esht6 zhvillu ar bazuar nE dispozitat e Ligjit p6r Prokurimin Publik nd Kosovd nr. O4/L-042

i ndryshuar dhe plotdsuar me ligjin Nr.04/L-237, ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092. Neni 33

paragrafi 1(Procedu16 e Hapur )ka pasur pdr qellim promovimin e transparences, neni 60 paragrafi 1
pika 1.1 (tenderi i pErgjegjsh6m me gmimin md td ul6t ) ka pasur pdr qellim qe bazuar nd td gjeturat
dhe rezultatet nga procesi iekzaminimit dhe vlerdsimit td tendereve, tE vendos6 p6r dh6nie t6
kontrat6s O.E. me tenderin e p6rgjegjsh6m me gmimin mE tE ul6t. Mbi k6te baz6 A.K. vlereson se

Vendimi iA.K. i dt.24.09.2020 6sht6 marrii bazuar n6 kushtet, rregullat dhe procedurtin e p6rcaktuar
ligjore te LPP-s6, vendimi, sikurse ka vler6suar A.K.,6shtd imbdshtetur mbi baza ligjore e faktike, i

pandikuar, qe nuk diskriminon dhe qE ka njd transparencii td lartd t6 vendimmarrjes dhe po ashtu duke
zbatuar kErkesat procedurale dhe qen6sore td dispozitave td LPP-s6.

Autoriteti Kontraktues mE tej vler6son se td gjith6 tenderdt e tenderuesve nd aktivitetin e

prokurimit nd fjale jand trajtuar n6 mdnyrd td barabarte dhe jo diskriminuese nd6rsa, igjithe procesi ka

qend transparent. Vendimi per ta rekomanduar pdr dhEnie te kontrates Operatorin Ekonomik: "
Milaim Bejta B.l. "emri i biznesit " Bushgegu 89 "emri tregtar, me seli nE PrishtinE iishtii marrii, nd

mes tjerash, edhe nd zbatimin e nenit 59 td LPP-se, sepse njd tender do tE konsiderohet i pergjegjshem

dhe ipranueshdm vetdm n6se p6rmbushe kerkesat administrative, profesionale dhe minimalisht ato
teknike dhe / ose profesionale tE sakti-,isuar nti Dosjen e Tenderit dhe ne Njoftimin pdr Kontratd.

Me tej A.K., nga procesi irivleresimit, mbi bazdn dhe td d6shmive te dorezuara nga O.E.,

padiskutueshem ka konstatuar se tenderi i O.E " AOME "sh.p.k, ( nd tekstin e mdtejmd Ankuesi ) eshte I

1..



paperglegjshdm pdr arsye se ddshmitd, sig 6shtd pershl<ruar ne Seksionrn ll. Fleta e Te Dhenave te
Tenderit ( FTD )td Dosjes se Tenderit, KOrkesat mbi kapacitetin teknik dhe / ose profesional, neni 9.1
lidhur me 9.2, pika 1, tregojnd arsyeshem se nuk i pdrmbush kdrkesat minimale td kapacitetit teknik dhe

/ ose profesional td saktesuara nd Dosjen e Tenderit dhe nd Njoftimin e Kontrates, qe nenkupton se :

Ankuesi, gjate tre viteve te fundit nga data e publikimit tA Njoftimit p6r kontratd, nuk ka realizuar -
permbushur kontrata t6 furnizimit me dru qd kapin vleren financiare min, 160.000,00€.

Vlera e kontratave te realizuara nga Ankuesi, ne tre vitet e fundit, duke filluar nga data e publikimit
te Njoftimit per kontrat6, td deshmuara - dorezuara arrijnd shumen prej 114.995,40€, qd nuk
pdrmbush6 Kdrkesen e A.K. te saktesuar nd FTD - kerkesat mbi mundesitd teknike dhe / ose
profesionale, nenin 9,1" lidhur me 9.2 plka 1, citat: Operatori ekonomik duhet td ofrojd ddshmi se ka

pdrfunduar me sukses kontrata te furnizimeve te njdjta, ne vlere minimale prej 160.000,00 Euro, nE tri
vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit p6r kontrate). Ne rast Grupite OE, lideri i

Grupit duhet ti ketd 60 % te vlerds se referencave" mbarim i citatit.
Ne konstatim t6 njdjt6, lidhur me kapacitetin teknik dhe / ose profesional td Ankuesit, ka ardhur

edhe Eksperti Shqyrtues n6 Ekspertizdn e tlj Nr. 596/20 dt. 04.09.2020 pika 7 , cital: " Eksperti
shqyrtues, duke u bazuar ne Kerkesen e Dosjes se Tenderit dhe td Njoftimit pdr Kontratd,, ku A.K. ka

kdrkuar kontrata te furnizimeve td njdjta dhe njdherlt duke u bazuar nd Listdn e kontratave te
perfunduar, te ofruar nga i rekomanduari per dhdnie td kontratds, vlereson se i njejti nuk e ka plotdsuar
Kdrkesdn e Dosjes se Tenderit dhe td Njoftimit per Kontrate, lidhur me kontratat dhe referencat "

mbarim citati.
Po ashtu dhe Paneli Shqyrtues i OSHP-sd, nd Vendimin e tij nr. 596120 dt. 18.09.2020 duke ardhur

nE perfundim se ekzaminimi, vleresimi dhe krahasimi itendereve, nga ana e A.K. nuk 6sht6 bdre
konform nenit 59 td LPP-sd, ka obliguar A.K. qe gjatd procesit td Ri-Vle16simit t6 tendereve - ofertave t'i
p6rmbahet nd detaje te gjitha Kerkesave td Dosjes sd Tenderit dhe te Njoftimit per Kontrate.

Mbi kdto premisa dhe konkludime te organeve kompetente, edhe A.K. gjatd procesit td Ri-

vleresimit ka ardhur nd pdrfundimin se, duke mos permbushur Kerkesat e A.K. te saktesuara ne Dosjen e

Tenderit dhe n6 Njoftimin pdr Kontrate, Ankuesi ka ber6 devljim thelb6sord nga kdrkesat e percaktuara
dhe, per rrjedhojd tenderi iAnkuesit, nd pajtim me dispozrtat e nenit 59 td LPP-sd, eshte vleresuar si i

papdrgjegjshdm andaj si i tille eshte refuzuar.
Ne fund, A.K. vlereson se Vendimi per ta refuzuar si te pabazuar Kdrkesdn per Rishqyrtim td

parashtruar nga Ankuesi eshtd marre bazuar ne rezultatet e konstatuara nga procesi iRi-Vlerdsimit
p,drkatdsisht nga procesi iekzaminimit, vleresimit dhe krahaslmit te tendereve si dhe mbi bazen e

dispozitave td nenit 59 td LPP-sd lldhur me nenin 39.8 te RRUOPP. Me tej A.K. vlereson se, bazuar ne
proceduren e zbatuar dhe nd argumentimin si ne shkresat e l6ndds, me asnje element nuk u vertetua se

A.K. ka shkelur dispozitat e LPP-sd dhe / ose Rregullat RUOPP.

Nga sa u tha me larte, e nd pdrputhje me nenin L08/4 pika 10 paragrafl 10.1 te LPP-sd u vendos si ne

dispozltiv td ketij vendimi.

Keshille juridike:
Kunder kdtij vendimi, parashtruesi I Kdrkeses pdr rishqyrtim mund te paraqese ankese prand OSHP-s6.
Ankesa prand OSHP-se duhette dorezohet brenda 10 (dhjete)diteve pas pranimitte ketijvendimi.

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale per Prokurim Publik

K.R. nr. 022/2020 - date05/10/2020

Aktvendlmi I ddrgohet:
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